[image: image1.png]Denepansiian
AHTHMOHOIONEHAS
Cayx6a

УПРАВЛЕНИЕ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В СФЕРЕ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ при УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________
      07 февраля 2017 года                             г. Псков                                                  № 2
Присутствовали:
Заместитель председателя Совета: Бойко Т.В.
Члены Совета: Желябовская Д.В., Моторина Н.В., Андреев Д.А., Тесля Н.Н.
Приглашенные: Кольцова О.И., Якубовский И.Ф.,
СМИ: Центр Деловой Информации Псковской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

«Практика применения Федерального закона от 03.07.2016 № 273-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»
Бойко Т.В. открыла заседание, довела до членов Совета и приглашенных лиц повестку заседания Совета.

СЛУШАЛИ:

Бойко Т.В. - наше заседание посвящено практике применения Федерального закона от 03.07.2016 № 273-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», а также я бы хотела отчитаться о результатах работы Управления за 2016 год.
Управлением были проведены мониторинги сайтов торговых сетей в соответствии с действующим законодательством в связи с введением прямых норм административного воздействия, также была организована горячая линия с торговыми сетями, звонков от производителей было не много, в основном обращались по вопросам практики применения измененного  Федерального закона от 28.12.2009 № 381-Ф3 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
Хотелось обратить Ваше внимание на то, что с 01 января 2017 уже полностью вступил в законную силу Федеральный закон от 03.07.2016 № 273-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
С 01 января условия договоров безальтернативные, иного способа работы с поставщиками нет, кроме как в рамках ст. 9 Закона о торговле и данным законом теперь установлен предельный размер вознаграждения (не более 5%) за оказание услуг по продвижению товаров, логистических услуг, услуг по подготовке, обработке, упаковке этих товаров и установлен срок оплаты поставки продовольственных товаров и т.д.
Также теперь не допускается установление запрета на перемену лиц  в обязательстве по договорам поставки продовольственных товаров.

Мы провели анализ трудностей, которые испытывают поставщики при работе с торговыми сетями, хотелось бы выделить три аспекта, которые наиболее часто встречаются в соседних регионах, такие как: платный вход в торговые сети, выплачиваются бонусы, премии, другие компенсации от 5 до 10% и происходит полный возврат продукции с истекшим сроком хранения.

Хотелось бы услышать мнение представителей торговых сетей по данному вопросу на сегодняшний день.

Андреев Д.А. - начальник отдела претензионной исковой работы Управления по правовым вопросам Северо-Западного филиала Retail Group. «С 2015 года мы отказались от взимания бонусов и возврат продукции происходит, только в случае плохого качества поставленной продукции. У нас появился новый механизм, при котором мы берем на себя дополнительную логистическую нагрузку, освобождая поставщиков от дополнительных  затрат.».
Бойко Т.В.: У вас с 01 января 2017 года  уже изменились договорные отношения?

Андреев Д.А.: Да мы изменили все договоры еще в 2016 году путем заключения новых.

Тесля Н.Н. - заместитель председателя правления Псковского областного союза потребительских обществ. «В нашей ситуации особых изменений не произошло.».
Бойко Т.В.: На данный момент у нас есть поручение Правительства Российской Федерации о проведении проверки деятельности торговых сетей и поставщиков продовольственных товаров на предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства и нормам Закона о торговле в течении месяца.

Якубовский И.Ф.: Считаю, что необходимо обратить внимание при проведении проверки на гипермаркеты «Лента», «Магнит» и «Пятерочка».

Бойко Т.В. предоставила слово специалисту-эксперту отдела товарных рынков и естественных монополий Псковского УФАС России Герасимовой С.В.

Герасимова С.В., в связи с вступившими в силу изменениями в Закон о торговле, а именно: с 15 июля 2016 года ФЗ от 03.07.2016 № 273- ФЗ о внесении изменений в Закон о торговле.
Наше Управление в 2016 году провело осмотр сайтов федеральных и региональных торговых сетей, действующих на территории Псковской области в части исполнения требований законодательства о торговле, а именно: размещения на сайтах информации о порядках и условиях отбора поставщиков товаров. По итогам, проверки сайтов.

Выявлены нарушения, допущенные 3 юридическими лицами, в части отсутствия в сети Интернет информации об условиях заключения договоров поставки продовольственных товаров и выбора контрагентов, ответственность за которые предусмотрено ст. 14.41 КоАП РФ.

Бойко Т.В.: в настоящее время за данное нарушение предусмотрены весьма значительные штрафные санкции. Также в рамках проведения проверки мы запросили у всех торговых сетей договора с местными товаропроизводителями.
Кольцова О.И. - заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Псковской области. «Для проверки будет интересен гипермаркет «Лента», также магазины «Магнит» и «Пятерочка» в разных магазинах находится разная продукция в разном процентном соотношении.».
Желябовская Д.В. - начальник юридического отдела  ОАО «Великолукский мясокомбинат». «Изменения в законодательстве сильно не повлияли на положение предприятия.

Что касается ретробонусов, то торговые сети с легкостью перекроют их  штрафными санкциями.».
Якубовский И.Ф. – представитель регионального отделения «Опора России». «При проведении проверочных мероприятий Управлению стоит обратить внимание на штрафные санкции, насколько они уместны для поставщиков.».
Бойко Т.В., в заключение хотелось бы предложить Вам собраться в конце марта для подведения итогов проверочных мероприятий и озвучим санкционные меры в отношении «проштрафившихся» торговых сетей. Также ждем от Вас предложений в план работы.
           В следующем заседании Экспертного совета планируем привлечь к  участию крупных производителей молока и овощей. Надеемся, что они смогут рассказать о проблемах и сложностях, с которыми они сталкиваются (или уже не сталкиваются) при реализации своей продукции в торговых сетях.
РЕШЕНИЕ:  Принять к сведению и использовать в работе.

Дата проведения Совета:

07 февраля 11:00 – 12.00
Заместитель председателя Совета,
Заместитель руководителя

Псковского УФАС России                                                                 Т.В. Бойко
PAGE
4